

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București  
 Facultatea Economie Teoretică și Aplicată,  
 Departamentul de Economie și Politici Economice,  
 Poz. Postului 37,  
 Disciplina(ele)postului: MACROECONOMIE; MICROECONOMIE,  
 Domeniul ECONOMIE

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru  
 ocuparea postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,**  
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 143 din 30.04.2024

Candidat MORARU N. Liviu Cătălin Data nașterii:  
 Funcția actuală: lector univ. dr. Data numirii în funcția actuală: 12-02-2007.  
 Instituția: Academia de Studii Economice din București.

**1. Studiile universitare**

| Nr.crt. | Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită                                  | Domeniul                           | Perioada    | Titlul acordat                |
|---------|--|------------------------------------|-------------|-------------------------------|
| 1.      | Academia de Studii Economice din București, Facultatea Economie Generală                   | Economie                           | 1993-1997   | Diplomă de licență            |
| 2.      | Academia de Studii Economice din București, Facultatea Economie Generală                   | Economie                           | 1998-1999   | Diplomă de studii aprofundate |
| 3.      | Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Relații Economice Internaționale | Economie și afaceri internaționale | 2010 - 2012 | Diplomă de master             |
|         |  |                                    |             |                               |

**2. Studiile de doctorat**

| Nr.crt. | Instituția organizatoare de doctorat       | Domeniul | Perioada    | Titlul științific acordat |
|---------|--|----------|-------------|---------------------------|
| 1.      | Academia de Studii Economice din București | Economie | 1998 - 2004 | Doctor în economie        |

**3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

| Nr.crt. | Țara / instituția | Domeniul / specializarea | Perioada | Tipul de bursă |
|---------|-------------------|--------------------------|----------|----------------|
| 1.      |                   |                          |          |                |

**4. Atestat de abilitare**

| Nr.crt. | Instituția | Domeniul | Perioada | Titlul științific acordat |
|---------|------------|----------|----------|---------------------------|
| 1.      |            |          |          |                           |

**5. Grade didactice / profesionale**

| Nr.crt. | Instituția                          | Domeniul | Perioada             | Titlul / postul didactic sau gradul profesional |
|---------|-------------------------------------|----------|----------------------|---|
| 1.      | Universitatea POLITEHNICA București | Economie | Oct 1997 - Feb. 2000 | preparator                                      |
| 2.      | Universitatea POLITEHNICA București | Economie | Mart.2000 -          | asistent  |

|    |   |          |                           |        |
|----|---|----------|---------------------------|--------|
|    |   |          | Sept. 2004                |        |
| 3. | Universitatea POLITEHNICA București           | Economie | Sept. 2004 -<br>Feb. 2007 | lector |
| 4. | Academia de Studii Economice din<br>București | Economie | Feb. 2007 -<br>prezent    | lector |
|    |   |          |                           |        |

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

Pct. 4. Pentru conferențiar universitar trebuie îndeplinită una din următoarele condiții:

a) din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin un articol publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15;

Îndeplinit: pozițiile 1, 2 și 4 din lista articolelor ISI

Pct. 5. Candidatul pentru titlul de conferențiar trebuie să aibă

- un număr minim de 2 articole ISI cu AIS nenul – îndeplinit, pozițiile 1, 2,3 și 4 din lista articolelor ISI

- din care minim 1 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics – îndeplinit, poziția 2,3 și 4 din lista articolelor ISI

Pct. 7. **Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ ”foarte bine”**

**Conferențiar universitar:**

a)  $S \geq 1,5$ ;  $P \geq 0,75$ ;  $C \geq 0,5$ ;

Îndeplinit:  $S = 9,394$ ;  $P = 7,894$ ;  $C = 1,5$

b) b) Publicarea unui curs universitar, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu.

Îndeplinit:

Ca1 **Moraru Liviu Cătălin** – “Economie - Noțiuni fundamentale – ed. 2”, Ed. SITECH, Craiova, 2024, ISBN 978-606-11-8586-3

Ca2 Coordonatori Stelian Iordache, Costinel Lazăr; Nicolae Bădilă, Erwin Hutira, Gheorghe Gorincu, Ionița Nicolae, Stelian Iordache, Costinel Lazăr, Constanța Partenie, Dimitrie Rebușapcă, Gheorghe Oprescu, Dan Cucu, Ion Ciutacu, Aura Gogoneață, Nicoleta Jula, Ștefan Marinescu, Mihaela Andrei, Valentina Gârbăcea, Simona Nicolae, Oana David, Corina Dobrescu, Theodora Doltu, Corina Ionescu, **Liviu Moraru**, Nicoleta Niculescu, Bogdan Tașnadi – “Curs de Economie Politică”, Ed. Economică, 1999, 656 pag., ISBN 973-590-103-X

7. *Realizări profesional-științifice*

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

| Nr. | Articole publicat în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul<br>Elemente de calcul al punctajului:<br>$P = M \times [1 - (N-1) \times 0,1] \times AIS$  | M | N | AIS                      | Punctaj Pi  |
|-----|---|---|---|--------------------------|---|
| 1.  | Jula, Nicolae Marius, Gabriel Ilie Staicu, <b>Liviu Cătălin Moraru</b> , and Dumitru Alexandru Bodislav "Toward a Sustainable Development of E-Commerce in EU: The Role of Education, Internet Infrastructure, Income, and Economic Freedom on E-Commerce Growth" Sustainability, 2024, 16, no. 9: 3809.<br><a href="https://doi.org/10.3390/su16093809">https://doi.org/10.3390/su16093809</a> , WOS:001219962100001 | 6 | 4 | AIS<br>(2022)<br>= 0,527 | $6 \times [1 - (4-1) \times 0,1] \times 0,527 = 2,2134$ |

|    |   |    |   |                    |   |
|----|---|----|---|--------------------|---|
|    | Încadrare conform JCR: ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE, M=6   |    |   |                    |   |
| 2. | Gogonea, Rodica Manuela, <b>Liviu Cătălin Moraru</b> , Dumitru Alexandru Bodislav, Loredana Maria Păunescu, and Carmen Florentina Vlăsceanu. "Similarities and Disparities of e-Commerce in the European Union in the Post-Pandemic Period" Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research 19, no. 1/2024: 340-361. <a href="https://doi.org/10.3390/jtaer19010018">https://doi.org/10.3390/jtaer19010018</a> , WOS:001192712900001<br>Încadrare conform JCR: Core Economics (Business) - SCIE, M=10   | 10 | 5 | AIS (2022) = 0,641 | $10 \times [1 - (5-1) \times 0,1] \times 0,641 = 3,846$ |
| 3. | George Anton, <b>Liviu-Cătălin Moraru</b> , Gabriel Staicu, Cătălin-Emilian Huidumac-Petrescu, Narcisa Isaila - The Revenue Growth Performance of Global M&A Transactions. A Benchmarking Study by Market & Sector, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Issue 2/2022; Vol. 56, pp.49-64, <a href="http://ecocyb.ase.ro/Articles2022_2.htm">http://ecocyb.ase.ro/Articles2022_2.htm</a> DOI: 10.24818/18423264/56.2.22.04, WOS:000819597400004<br>Încadrare conform JCR: Economics - SCIE, M=10  | 10 | 5 | AIS (2022) = 0,09  | $10 \times [1 - (5-1) \times 0,1] \times 0,09 = 0,54$   |
| 4. | Staicu G, Barbulescu R., <b>Moraru L.C.</b> , Is Foreign Aid Effective In Promoting Development? The African Case, Transformations In Business & Economics, Vol. 12, No 1A (28A), 2013, (ISSN: 1648 - 4460), pag 489-502, <a href="http://www.transformations.knf.vu.lt/28a">http://www.transformations.knf.vu.lt/28a</a> , WOS:000319713200016<br>Încadrare conform JCR: Core Economics - SCIE, M=10   | 10 | 3 | AIS (2022) = 0,141 | $10 \times [1 - (3-1) \times 0,1] \times 0,141 = 1,128$ |
|    | Total articole ISI  |    |   |                    | <b>7,7274</b>   |
|    | Cărți sau capitole în cărți publicate în edituri de prestigiu internațional în domeniul științelor sociale (tabelul 2) și alte edituri naționale și internaționale (tabelele 3 și 4), sau articole în volume ISI Proceedings  |    |   |                    | Punctaj Pi  |
| 1. | <b>Liviu Cătălin Moraru</b> , Corina Ionela Dumitrescu – „Aspects of green sustainability of higher education”, The 6th International Seminar Quality Management in Higher Education – QMHE, Tulcea, Romania, 8-9 Iunie, 2010, publicat în Proceedings of the 6th International Seminar QMHE, ISBN (vol. I) 978-973-662-567-1, indexat în “ISI Web of Knowledge” ISI Proceedings Database. <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000288291800052">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000288291800052</a>  |    |   |                    | 0,1/2 = 0,05  |
| 2. | <b>Liviu Cătălin Moraru</b> , Corina Ionela Dumitrescu - “The Effects of Bologna Declaration”, The 6th International Seminar Quality Management in Higher Education – QMHE, Tulcea, Romania, 8-9 Iunie, 2010, publicat în Proceedings of the 6th International Seminar QMHE, ISBN (vol. I) 978-973-662-567-1, indexat în “ISI Web of Knowledge” ISI Proceedings Database. <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000288291800053">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000288291800053</a>   |    |   |                    | 0,1/2 = 0,05  |
| 3. | Staicu, Gabriel; <b>Moraru, Liviu</b> , Marinescu, Cosmin - Free To Choose Your Education. A Counterfactual Perspective, BALKAN REGIONAL CONFERENCE ON ENGINEERING AND BUSINESS EDUCATION & ICEBE, VOLS I AND II, CONFERENCE PROCEEDINGS Pages: 64-67, IDS Number: BMU59, ISBN: 978-973-739-848-2, 5th Balkan Region Conference on Engineering and Business Education/2nd International Conference on Engineering and Business Education Location: Lucian Blaga Univ, Sibiu, ROMANIA Date: OCT 15-17, 2009, indexat în “ISI Web of Knowledge” ISI Proceedings Database. <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000273607900014">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000273607900014</a> |    |   |                    | 0,1/3 = 0,0333  |
| 4. | <b>Moraru, Liviu</b> ; Staicu, Gabriel, Marinescu, Cosmin - A Theoretical Model Of Investment In Education. From Job-Lock To Promotion, BALKAN REGIONAL CONFERENCE ON ENGINEERING AND BUSINESS EDUCATION & ICEBE, VOLS I AND II, CONFERENCE PROCEEDINGS Pages: 52-54, IDS Number: BMU59, ISBN: 978-973-739-   |    |   |                    | 0,1/3 = 0,0333  |

|  |               |
|--|---------------|
| 848-2, 5th Balkan Region Conference on Engineering and Business Education/2nd International Conference on Engineering and Business Education Location: Lucian Blaga Univ, Sibiu, ROMANIA Date: OCT 15-17, 2009, indexat în "ISI Web of Knowledge" ISI Proceedings Database.<br><a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000273607900011">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000273607900011</a> |               |
| Total punctaj alte publicații (max 0,1875 p, max 8 publicații)   | <b>0,1666</b> |
| <b>Total punctaj P</b>   | <b>7,894</b>  |

| Nr. | Articolul citat  | Revista si articolul in care a fost citat   | Cuartila | Categorie de încadrare                   | AIS 2022 | Punctaj |
|-----|--|---|----------|--|----------|---------|
| 1.  | <b>Moraru L.C.,</b> <i>SME'S as a Support Factor for Progress</i> , Theoretical and Applied Economics, 2007, (11 (516)(supplement)(vol2)), 107-112,<br><a href="https://www.ectap.ro/supliment/romania-in-the-european-union-the-quality-of-integration-growth-competence-employmentvolume-ii/6/">https://www.ectap.ro/supliment/romania-in-the-european-union-the-quality-of-integration-growth-competence-employmentvolume-ii/6/</a> | Vlăduț, O., Grigore, G. E., Bodislav, D. A., Staicu, G. I., & Georgescu, R. I. (2024). Analysing the Connection between Economic Growth, Conventional Energy, and Renewable Energy: A Comparative Analysis of the Caspian Countries. <i>Energies</i> , 17(1), 253, EISSN 1996-1073<br><a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001139313000001">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001139313000001</a> | Q3       | Energy & Fuels                           | 0,439    | 0,5     |
| 2.  | <b>Liviu Cătălin Moraru,</b> Iulian Tănase – <i>Criza: o revenire la raționalitate</i> , Economie teoretică și aplicată, 2012, No. 2<br><a href="https://www.ectap.ro/crisis-a-return-to-rationality-liviu-catalin-moraru_iulian-tanase/a689/">https://www.ectap.ro/crisis-a-return-to-rationality-liviu-catalin-moraru_iulian-tanase/a689/</a>  | Vlăduț, O., Grigore, G. E., Bodislav, D. A., Staicu, G. I., & Georgescu, R. I. (2024). Analysing the Connection between Economic Growth, Conventional Energy, and Renewable Energy: A Comparative Analysis of the Caspian Countries. <i>Energies</i> , 17(1), 253, EISSN 1996-1073<br><a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001139313000001">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001139313000001</a> | Q3       | Energy & Fuels                           | 0,439    | 0,5     |
| 3.  | Staicu G, Barbulescu R., <b>Moraru L.C.,</b> <i>Is Foreign Aid Effective In Promoting Development? The African Case</i> , Transformations In Business & Economics, Vol. 12, No 1A (28A), 2013, ISSN 1648-4460<br><a href="http://www.transformations.knf.vu.lt/28a">http://www.transformations.knf.vu.lt/28a</a> ,   | Mosora, M. H., Aceleanu, M. I., Alexa, L., Gherman, A. M., & Mosora, C. L. (2023). Collection of Waste 4electric land Electronic Equipment at the European Level. <i>The AMFITEATRU ECONOMIC journal</i> , 25(62), 101-101, ISSN 1582 - 9146<br><a href="https://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=1216">https://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=1216</a>   | Q4       | ECONOMICS - SSCI                         | 0,251    | 0,25    |
| 4.  | Codrin Chiru, Stela Georgiana Ciuchete, <b>Liviu Cătălin Moraru</b> – “The ecological dimension of gastronomic tourism. Risks& global trends in the age of crisis” Ecological Performance in a Competitive Economy, International Conference, fourth edition, Bucharest 11-12 november 2011, publicat în suplimentul „Quality-acces to success” Journal Year 12, no. 125, 2011,  | Baber, Hasnan, Mina Fanea-Ivanovici, and Paul Sarango-Lalangui. „The influence of sustainability education on students’ entrepreneurial intentions.” <i>International Journal of Sustainability in Higher Education</i> 25.2 (2024): 390-415.<br><a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001066228700001">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001066228700001</a>                                      | Q4       | EDUCATION & EDUCATIONA L RESEARCH - SSCI | 0,452    | 0,25    |

|   |   |  |  |  |            |
|---|---|--|--|--|------------|
|   | ISSN 1582-2559,<br><a href="https://www.researchgate.net/publication/220030461">https://www.researchgate.net/publication/220030461</a> The Ecological Dimension of Gastronomic Tourism Risks Global Trends in the Age of Crisis |  |  |  |            |
|   |   |  |  |  |            |
|   | <b>TOTAL Punctaj C</b>  |  |  |  | <b>1,5</b> |
| <b>Scor final S = P + C = 7,894 + 1,5 = 9,394</b> |   |  |  |  |            |

Data .....

Candidat,

.....